令和７（2025）年２月
滋賀県立大学人間看護学部
新入学生・保護者 様

滋賀県立大学人間看護学部

図書情報・予算委員会

電子教科書の購入について

 時下、ますますご清祥のことと存じます。
 このたびは、滋賀県立大学人間看護学部の入学試験に合格されましたこと、心よりお祝い申し上げます。
 さて、本学部では令和７年度新入学生より看護師国家試験受験資格に不可欠である専門科目について、
電子教科書を導入することになりました。つきましては、下記の通りご案内申し上げます。

記

１． 電子教科書の概要
１） 電子教科書※1

医学書院 e テキスト「系統看護学講座」：OWL-K
※1  e テキスト「系統看護学講座」：OWL-K 以外にも教科書や参考書の購入が必要となります。

２） 価格
 ￥115,280（税込み）

 支払方法：（電子教科書販売説明会にて振込用紙配布）
支払期限：2025 年 4月 30 日（水）

３） 推奨環境※2、※3
iPad（iPad、iPad mini、iPad Pro、iPad Air）
iPadの仕様；OS 16 以降、メモリ容量 128GB 以上

※2 電子教科書は Windows PC（Windows11 以降、CPU Core i5 以上、メモリ容量８GB 以上、SSD256GB 以

上）にも対応していますが、医学書院 e テキストは iPad での使用を推奨しています。PC については必携

ではありません。iPad には、在学期間中無償提供される Microsoft Office（Word, Excel, PowerPoint など）

をインストールし、使用することが可能です。

※3 電子教科書および iPadについては、次のQ & Aを必ずご覧ください。

２． 電子教科書販売説明会および活用ガイダンス
１） 電子教科書販売説明会（参加必須）

 日時・場所：2025 年 4月 4日(金)16:00～（所要時間 約 30 分） E5-101 教室
内容：ID/パスワード付与、電子教科書のインストール方法、支払い方法等について説明します。

２） 活用ガイダンス（参加必須）
 日時・場所：2025 年 4月 8日(火)14:50～16:20 E5-101 教室

ご不明点等ございましたら、下記の問い合わせ先までご連絡ください。

問い合わせ先： 滋賀県立大学人間看護学部 学部長控室
電話 0749-28-8631／FAX 0749-28-9501

電子教科書および iPadに関するQ & A

Q1：電子教科書（医学書院 e テキスト「系統看護学講座」OWL-K）の購入は必須ですか？
A1：電子教科書の購入は、必須です。昨今のざまざまな分野での電子化の流れを考慮しています。また、セ

ット購入することにより、過去 10 年間分の看護師国家試験問題を使用でき、e テキスト本文から問題
へのリンクも可能となっています。看護技術などの動画も充実しています。さらに、重い教科書を何冊
も持ち運ぶことがなくなります。これらを総合的に鑑みて、人間看護学部では新入学生全員に電子教科
書（医学書院 eテキスト「系統看護学講座」OWL-K）の使用を必須としました。

Q2：紙の教科書を選択することはできないのですか。
A2：紙の教科書だけを選択することはできません。A１のとおり、電子教科書（医学書院 e テキスト「系統

看護学講座」OWL-K）をご購入ください。

Q3：いつまでに iPad を手元に準備すればよいですが？
A3：2025 年４月８日（火）14:50～16:20の電子教科書活用ガイダンスで使用するため、それまでに準備し

てください。さらにガイダンスまでに、iPadに電子教科書（医学書院 e テキスト「系統看護学講座」
OWL-K）を事前ダウンロードしておいてください。ダウンロード方法については、2025年 4 月４日
（金）16:00 からの電子教科書販売説明会でご説明します。

Q4：iPad は購入する必要があるのですか。
A4：医学書院が推奨する以下の仕様以上の iPadをお持ちであれば、購入していただく必要はりません。
  iPad（iPad、iPad mini、iPad Pro、iPad Air）：OS 16以降、メモリ容量 128GB以上

Q5：iPad の代わりに PCではだめなのですか。
A5：医学書院の e テキストを使用する授業での学習に支障をきたすおそれがあるため、iPad を準備してく

ださい。理由は、医学書院の eテキストは iPad の使用を前提に開発されているため、操作性が高く実
習施設で使いやすいためです。また、PCに比べて電池の持続性が高いためです。なお、iPad とは別に
Windows PC１台にもダウンロードできるため、自宅学習で使用することは可能です。ただし、PCは
必携ではありません。

Q6：iPad は入学式の４月４日に生協で購入できますか？
A6：入学式当日に現物購入はできません。滋賀県立大学生協の以下の QRコードから事前に注文すること

は可能です。iPad の納期など購入に関するご質問は、大学生協コールセンター（03-6630-4887）にお
問い合わせください。

滋賀県立大学生協 QRコード